ffi
NI%
-<:&["884 Tro Hugoo

RS Prefeitura
Municipal ffi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRÂTO ADMINISTRATIVO NO O89/2025

TERMO DE CONTRATO DE COi,IPRA NO 089'2025, QUE FAZEM ENTRE SI
lauNtcipro DE Tlo HUGo E A ErrpREsA rsc coúencto DE ALtMENTos
LTDA

mUrurciplO DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela, 2g5, na cidade de Tio
Hugo /Estado RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.207.638/0001-95, neste ato
representada pelo PREFEITA MUNICIPAL, Sra. VALDUZE BACK VOLLMER,
residente e domiciliada na Rua Avelino Silvério Schneider no 96, nesta cidade de
Tio Hugo-RS, portadora do CPF no 003.187.530-06, doravante denominada
CONTRATANTE, e o(a) NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o no 33.842.71810001-84, sediado(a) no Acesso BR 282, Ptinio
Arlindo de Nes,6911, Bairro Belvedere, na Cidade de Chapecó-RS, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada por sua Representante legal
Sra. Gisele dos Santos, portadora do CPF no 037.326.939-02, tendo em vista o
que consta no Processo n" 2025.003/0082, e em observância às disposições da
Lei no 14J332021, da Lei no '12312006 e Decreto Municipal 1.36412023,
rêsolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão
Eletrônico n" 00912025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CúUSULAPRIiIEIRA-OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Gêneros
Alimentícios, para Merenda Escolar dos alunos da rede Municipal de ensino para
o restante do Ano Letivo de 2025, conforme especificaÉes e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente dê transcrição.

939-02C FP 326.037noREPRESENTANTE: G dosisele Sa
L: 21 comnsccta m@cgeren

TEL.: 49 332A47L8

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

I

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: NSC COi,IERCIO DE ALIÍIIENTOS LTDA
cNPJ: 33.842.71 8/0001 -84
ENDEREçO: Acesso BR 282, Plinio Arlindo de Nes, 6911, Bairro Belvedere, na
Cidade de

Tio Hugo RSI
Prefeitura
Municipal ffi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBS: especificeções cfê. Termo de Referência.

z. cúusuusEGUNDÀ-vreÊxcn.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com inicio na dala de 2210712025 e encenamênto em 3111212025,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.13312021.

3. cúusuLA TERCETRA - PREçO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 9.279,50 (cinquenh e
quatro mil e vinte e quatro reais).

Item Quanti
dade

Unid. Produto MARCA Valor Unit Valor
ToÍal

2 40,00 pac AMIDO DE MILHO - Acondicionado em
embalagem plástica resistente, contendo 1

kg. Rotulagem contendo informa@s
nutricionais, prazo de validade mínimo de
6 meses à 1 ano, contados da data de
qntrega do

MANU 1'1,44000 457,60

7 60 00 Un CACAU EM PÓ: Produto I00% natural
sem adição de açúcar. Acondionado em
embalagem plástica contendo 500 g .

Rotulagem contendo informaçôes
nutriclonais. Produto com no mínimo 1 ano
de validade.

CELLI 25,92000 1.555,20

1'l 150,00 KS FARINHA DE MILHO MÉD|A - Enriquecida
com ferro e ácido fólico. Embalagem de 01
kg, com validade de 08 meses a 01 ano a
partir da dat? Qe entrega.

DALLA 4,01000 601,50

13 40,00 Un FERMENTO QUIMICO INSTANTÂNEÔ
PARA BOLOS - Embalagem em pote de
250 g. Rotulagem com informaçôes
nutricionais. Produto com validade de 12
MESES,

TRIZANT
E

13,13000 525,20

18 250,00 Un MARGARINA (CREME VEGETAL COM
SAL) - Embalagem de 500 g, isenta de
gordura trans e leite. Tendo como
ingrediêntês: Agua, gordura composta
(óleos vegetais de soja, soja
interesteriÍicada, palmiste e pal

COAMO 8,45000 2-112,50

20 7501 pac POLVILHO AZEDO - Embalagem plástica
de 500 g, resistente, com solda reforçada,
original de fábrica com identificação do
produto, dos ingredientes, informações
núricionais, marcâ do fabricante e infor

PRATA 5,37000 4.027,50

Total dos Produtos 9.279,50

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

$

-:§

N4U
-<:E?KEE Tto Hugoa

RS Prefeifira
Municipal

ffi
noti9

- dasI erràs

1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administraçáo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4, CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTÁRN.

4.1. As despesas decorentes desta contratação estão programadas em
dotaçáo orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o
exercício de 2025, na classificaçâo abaixo:

Orgáo 04 - Secrêtaria de EducaÉo, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excedentes - Alimêntação Escolar
Função: 12 - Educaçáo
Subfunção: 361 - Ensino Fundamentâl
Programa: 00101 - Educando com qualidade;
Atividade: 2091 - Merenda escolar- Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 339030000000 - Material de Consumo

Órgão 04 - Secretaria dê EducaÉo, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excedentes - Allmentação Escolar
Função: 12 - EducaÉo
Subfunção: 365 - Ensino lntantil
Programa: 00101 - Educação lnfantil - A base do Futuro;
Atividade: 2011 - Merenda escolar - Ensino lnfantil;
Elemento de Despesa: 339030000000 - Material dê Consumo

5. GúUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITÉRrcS DE ATUALIZAçÃO
MONETÁRN.

thú Pgitô.*ôê"t h

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA VENÉZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - Tlo HUGo - Rs

5.1. O prazo para pagamento e demais condiçóes a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública,

o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o
pagamento aie ã orta do efetivo pagamento, tendo como base o indice do IPCA

do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CúUSULASEXTA_REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no

Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. cúusuLA sÉnrrm - REPACTUAçÃo E REEoulLiBRlo

7.1. O prazo parâ resposta ao pedido do Contratado de repactuaÉo de preços

será de íO(dez) dias úteis
A-.h.-\

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

7-2-. o prazo para resposta ao pedido do contratado de restaberecimento do
equiÍíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis,

8. CúUSULA OTTAVA - GARANT|A DE EXECUçÃO.

8.1. Não haverá exigência dê garantia de execução para a presente
contratação.

9. CúUSULA NONA - ENTREGA E RECEBITT'IENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. cLÁusuLA DÉcrrutA - FtscAltzAçÃo.

Tio Hugo RS ffi

10.1. A Íiscalizaçâo da execução do objeto será efetuada
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

por
fonna

11. cúusuLA DÉctMA pRmrEtRÀ - OBRIGAçÔES DA CONTRATANTE E
DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquetas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

!2. cúusulA DÉcrMA SEGUNDA - SANçÔES ADMTNTSTRATTVAS-

12.1. As sançôes referentes à execuçáo do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

13. cúusulA DÉcrMA TERCETRA - EXT|NçÃO.

13.1, O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXÍINTO:

í 3.í .1 , Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situaÇões
previstas no inciso I do art. 138 da Lei no 14.13312021, e com as
consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação
das sançôes previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2, Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no

14.133t2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de
processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla
defesa, veriÍicada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no
14.133t2021.

I
Prefeitura
MunicÍpaI

RUAVENEZUELA,2ES - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

RS Prefeifiira
Munícipal

H
- dasI errâs

I

Uh. P.tir" . *tur.aab

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no aú. 115 da Lei no 14.13A12021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO
INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

í3.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

í3.4.3. lndenizações e multas.

14. cúusuLA DÉctrúA QUARTA *VEDAçÕES.

I4.I. ÉVEDADOA CONTRATADA:

14.'1.1, Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira;

14.1,2. lnterromper a execução contrafual sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

15. CLÁUSULA DÉGIMA QUINTA-ALTERAçÕES.

15.1. Eventuais alteraçôes contratuais reger-se-áo pela discíplina do arl- 124 da
Leino 14.13312021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitâr, nas mesmas condiçôes
contratuais, os acréscimos ou supressõês que se fizerem necessários, até o
limite de 25olo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressÕes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantês poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

16. CúUSULA DÉCMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021 e demais normas de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as noíÍnas e princípios
gerais dos contratos.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 993/.5-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo

NI%
-<:EAEE it Tio Hugo RSI

@l
@ffi
R.ota "l

- das
t eÍÍas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cúusuu oÉcr*rl sÉrun - puaucAçÃo.

17.1. lncumbirá à GONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei no
14.133t202'l.

18. cúusula oÉcmm orrAvA - FoRo.

re.f. É ebito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios
que decorrerem da execuçâo deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no14.1332021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado
em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi
assinado pelos contraentes.

TIO HUGO, 22 DE JULHO DE2O25.

VAL BACKVOLLMER

NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Prefeiatra
Municipal

PREFEITA MUNICIPAL

RUA VENEZUELA,, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

		2025-07-23T08:45:57-0300
	GISELE DOS SANTOS PINTO:03732693902